
Seleções múltiplas 

Evolução de Vendas - Segmento

Segmento
 

Abril 2022 Março 2022 ∆% Abril de 2022 Abril de 2021 ∆%' Acum 2022 Acum 2021 ∆%''

Auto

Comercial Leve

Comercial Pesado

Moto

Outros

571.954

104.600

23.336

225.935

13.357

662.833

121.663

27.612

259.401

15.093

-13,7%

-14,0%

-15,5%

-12,9%

-11,5%

571.954

104.600

23.336

225.935

13.357

692.241

130.642

32.135

247.822

15.445

-17,4%

-19,9%

-27,4%

-8,8%

-13,5%

2.273.167

412.116

93.349

875.657

51.775

2.972.447

518.661

125.756

1.026.465

62.318

-23,5%

-20,5%

-25,8%

-14,7%

-16,9%

Total 939.182 1.086.602 -13,6% 939.182 1.118.285 -16,0% 3.706.064 4.705.647 -21,2%

Fonte: Fenauto / Senatran

Evolução de Vendas - Regiões

Fonte: Fenauto / Senatran

REGIÃO
 

Abril 2022 Março 2022 ∆% Abril de 2022 Abril de 2021 ∆%' Acum 2022 Acum 2021 ∆%''

a_Região Sul

b_Região Sudeste

c_Região Centro-Oeste

d_Região Nordeste

e_Região Norte

207.572

462.387

91.276

133.819

44.128

243.613

529.094

99.686

162.609

51.600

-14,8%

-12,6%

-8,4%

-17,7%

-14,5%

207.572

462.387

91.276

133.819

44.128

269.463

539.442

95.621

162.457

51.302

-23,0%

-14,3%

-4,5%

-17,6%

-14,0%

819.946

1.825.263

344.971

541.877

174.007

1.086.213

2.387.358

401.600

654.402

176.074

-24,5%

-23,5%

-14,1%

-17,2%

-1,2%

Total 939.182 1.086.602 -13,6% 939.182 1.118.285 -16,0% 3.706.064 4.705.647 -21,2%

Evolução de Vendas - Tempo de Uso

Anos de Uso
 

Abril 2022 Março 2022 ∆% Abril de 2022 Abril de 2021 ∆%' Acum 2022 Acum 2021 ∆%''

Seminovos (0 a 3)

Usados Jovens (4 a 8)

Usados Maduros (9 a 12)

Velhinhos (13 e +)

165.595

256.680

220.420

296.487

188.710

298.994

256.755

342.143

-12,2%

-14,2%

-14,2%

-13,3%

165.595

256.680

220.420

296.487

186.957

355.591

267.472

308.265

-11,4%

-27,8%

-17,6%

-3,8%

629.129

1.017.914

880.934

1.178.087

748.863

1.511.940

1.136.139

1.308.705

-16,0%

-32,7%

-22,5%

-10,0%

Total 939.182 1.086.602 -13,6% 939.182 1.118.285 -16,0% 3.706.064 4.705.647 -21,2%

Fonte: Fenauto / Senatran

Fonte: Fenauto / Senatran

Modelos Mais Vendidos - Auto

Mês/Ano
abril de 2022 março de 2022 abril de 2021

17,63% 17,37% 16,72%

27,33% 27,52% 31,80%

23,47% 23,63% 23,92%

31,57% 31,49% 27,57%

Anos de Uso
Seminovos

Usados Jovens

Usados Maduros

Velhinhos

0%

50%

100%

Ano Base

Q
td

2022 2021

16,98% 15,91%

27,47% 32,13%

23,77% 24,14%

31,79% 27,81%

(Só Semi-novos e Usados)

(Só Semi-novos e Usados)

(Só Semi-novos e Usados)

Mês/Ano
abril de 2022 março de 2022 abril de 2021

60,90% 61,00% 61,90%

11,14% 11,20% 11,68%

24,06% 23,87% 22,16%
Segmento

Auto

Comercial Leve

Comercial Pesado

Moto

Outros
0%

50%

100%

Ano Base

Q
td

2022 2021

61,34% 63,17%

11,12% 11,02%

23,63% 21,81%

(Só Semi-novos e Usados)

Ranking
 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Marca - Modelo Julho

 

%

0_Outros 343.375 60,04%

Total 571.954 100,00%

Modelos Mais Vendidos - Comerciais Leves
(Só Semi-novos e Usados)

Ranking
 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Marca - Modelo

 

Julho %

0_Outros 23.365 22,34%

Total 104.600 100,00%

Fonte: Fenauto / Senatran

Modelos Mais Vendidos - Motos
(Só Semi-novos e Usados)

Ranking
 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Marca - Modelo

 

Julho %

0_Outros 65.170 28,84%
Total 225.935 100,00%

Fonte: Fenauto / Senatran

Fonte: Fenauto / Senatran

Marca - Modelo
 

Julho %

0_Outros 14.702 63,00%

Total 23.336 100,00%

Marca - Modelo Abril
 

%

FORD - CARGO

FORD - F4000

VOLVO - FH

M.BENZ - 1113

M.BENZ - 1620

M.BENZ - 608

M.BENZ - 710

M.BENZ - Axor

VW - 8.150

M.BENZ - ATEGO

1.808

1.297

1.112

1.052

631

590

586

537

511

510

7,75%

5,56%

4,77%

4,51%

2,70%

2,53%

2,51%

2,30%

2,19%

2,19%
Total 23.336 100,00%

Ranking
 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

(Só Semi-novos e Usados)

Modelos Mais Vendidos - Comerciais Pesados

Marca - Modelo Abril
 

%

HONDA - CG150

HONDA - CG 125

HONDA - BIZ

HONDA - NXR150

HONDA - POP 100

YAMAHA - YBR 125

HONDA - XRE 300

HONDA - CB 300R

HONDA - CBX 250 TWISTE

YAMAHA - FAZER 250

53.493

26.618

25.298

20.945

7.803

7.455

5.842

5.313

4.108

3.890

23,68%

11,78%

11,20%

9,27%

3,45%

3,30%

2,59%

2,35%

1,82%

1,72%
Total 225.935 100,00%

Marca - Modelo Abril
 

%

FIAT - STRADA

VW - SAVEIRO

GM - S10

TOYOTA - HILUX

FIAT - TORO

GM - MONTANA

FORD - RANGER

FIAT - FIORINO

VW - KOMBI

MITSUBISHI - L200

20.225

13.981

10.214

9.391

5.992

5.744

4.709

4.017

3.630

3.332

19,34%

13,37%

9,76%

8,98%

5,73%

5,49%

4,50%

3,84%

3,47%

3,19%
Total 104.600 100,00%

Marca - Modelo Abril
 

%

VW - GOL

FIAT - UNO

FIAT - PALIO

GM - CELTA

FORD - FIESTA

GM - ONIX

FORD - KA

HYUNDAI - HB20

VW - FOX

TOYOTA - COROLLA

50.842

29.271

28.681

18.283

18.007

17.976

17.391

17.354

15.569

15.205

8,89%

5,12%

5,01%

3,20%

3,15%

3,14%

3,04%

3,03%

2,72%

2,66%
Total 571.954 100,00%

2022  2022  2022  2021  2022  2021 

04  03  04  04  Seleções …  Seleções … 

Seleções múltiplas 

abril de 2022 

 
 

Mês/Ano mais recente
 

  abril de 2022

Média por dia Útil MÉDIA A MÉDIA B '∆% MÉDIA C MÉDIA D ''∆%
 

MÉDIA E MÉDIA F '''∆%

Média por dia Útil 52.177 49.391 5,6% 52.177 55.914 -6,7% 45.754 57.386 -20,3%

Total 52.177 49.391 5,6% 52.177 55.914 -6,7% 45.754 57.386 -20,3%

TOTAL BRASIL


